

Direcția Educație Tineret și Sport Sectorul Botanica
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrări de reparație la Gimnaziu nr.49

Valoarea de deviz 569 957,93 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparație				
		1.1. Instalatii sanitare				
1	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	14,000	15,60 15,60	218,40 218,40
2	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	8,500	41,08 41,08	349,18 349,18
3	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	4,500	33,28 33,28	149,76 149,76
4	RpSB41A	Montarea sifonului de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,000	263,66 15,08	263,66 15,08
5	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	6,000	78,00 78,00	468,00 468,00
6	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,000	24,79 22,36	148,73 134,16
7	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-	m	14,000	85,01 32,76	1 190,09 458,64

1	2	3	4	5	6	7
		culturale, avind diametrul de 20 mm				
8	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4" Colier cu diblu si cauciuc d=20mm	buc	14,000	28,60 17,16	400,39 240,24
9	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	10,000	99,87 32,76	998,65 327,60
10	IC38B	Piesa de racordare (Cot ppr d=25mm), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	12,000	17,21 9,36	206,51 112,32
11	IC38B	Piesa de racordare (Mufa ppr d=25mm), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	6,000	15,29 9,36	91,73 56,16
12	IC38H	Piesa de racordare (Teu ppr d=25mm), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	10,000	23,08 13,52	230,81 135,20
13	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1" Colier cu diblu si cauciuc d=25mm	buc	10,000	32,87 19,76	328,70 197,60
14	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	4,500	49,24 13,00	221,59 58,50
15	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata	buc	8,000	30,02	240,15

1	2	3	4	5	6	7
		cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm			11,44	91,52
16	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2" Colier cu diblu si cauciuc d=2*mm	buc	5,000	49,00 25,48	244,98 127,40
17	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	8,500	99,19 16,64	843,08 141,44
18	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	16,000	72,78 14,56	1 164,55 232,96
19	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	114,98 16,64	229,97 33,28
20	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	25,000	40,88 11,44	1 021,92 286,00
21	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	4,000	141,64 15,60	566,57 62,40
22	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	2,000	130,05 12,48	260,11 24,96
23	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	20,000	7,80 7,80	156,00 156,00
24	RpSF09D	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 90-110 mm	m	8,500	4,16 4,16	35,36 35,36

1	2	3	4	5	6	7
25	RpSF09C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	4,500	3,12 3,12	14,04 14,04
		<i>Total</i>	lei			10 042,93
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				10 042,93 4 126,20
		1.2. Sala de festivitati				
		1.2.1. Pardoseli				
26	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	15,540	213,73 177,84	3 321,38 2 763,64
27	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	23,100	16,75 15,60	386,93 360,36
28	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte de lemn	m	27,800	13,38 13,00	371,83 361,40
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	155,380	87,26 36,40	13 559,09 5 655,84
30	CG01A1 k=14	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	155,380	204,95 87,36	31 844,51 13 573,99
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betonocontact	m2	155,380	6,54 1,56	1 016,18 242,39
32	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	155,380	404,37 130,00	62 830,25 20 199,40
33	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	53,650	70,33 36,40	3 772,94 1 952,86
34	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire	m	53,650	74,18 31,20	3 979,57 1 673,88

1	2	3	4	5	6	7
		cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp				
		<i>Total</i>	lei			121 082,68
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				121 082,68 46 783,76
		<i>Total</i>	lei			121 082,68
		Total Sala de festivitati Inclusiv salariu				121 082,68 46 783,76
		1.3. Timplarie				
35	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	115,720	21,84 21,84	2 527,32 2 527,32
36	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat	m2	115,720	1 761,82 57,67	203 877,81 6 673,34
37	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	40,200	252,32 4,68	10 143,25 188,13
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	40,200	232,60 20,80	9 350,52 836,16
39	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	198,360	45,57 34,32	9 039,16 6 807,72
40	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu	m	198,360	22,61 13,52	4 485,22 2 681,83
41	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	57,140	126,57 77,27	7 231,98 4 415,32
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu araceti, inclusiv stratul de amorsaj	m2	57,140	19,96 10,40	1 140,44 594,26
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	57,140	3,92 1,56	223,71 89,14
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe	m2	57,140	37,24	2 127,62

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			28,60	1 634,21
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	57,140	3,92 1,56	223,71 89,14
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	57,140	45,27 28,60	2 586,58 1 634,20
47	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli Exterioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	180,480	34,87 26,00	6 293,40 4 692,48
48	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	27,740	126,57 77,27	3 510,94 2 143,53
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	27,740	20,86 6,24	578,71 173,10
50	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	27,740	50,16 23,40	1 391,57 649,12
		<i>Total</i>	lei			264 731,94
		Total Timplarie Inclusiv salariu				264 731,94 35 829,00
		1.4. Lucrari diverse				
51	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	250,000	55,36 39,00	13 840,02 9 750,00
52	TrB05A1-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	18,200	230,88 230,88	4 202,02 4 202,02
53	TsI50B5	Transportarea pamintului cu	t	18,200	72,24	1 314,77

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km			0,00	0,00
54	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	18,200	39,00 39,00	709,80 709,80
55	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	18,200	72,24 0,00	1 314,77 0,00
		<i>Total</i>	lei			21 381,38
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				21 381,38 14 661,82
		<i>Total</i>	lei			417 238,93
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				417 238,93 101 400,78

		Total	lei	417 238,93
		Asigurari sociale	24 %	24 336,19
		Transportarea materialelor	2 %	6 167,09
		Cheltuieli de regie	4 %	17 909,69
		Total		465 651,90
		Venit	2 %	9 313,03
		Total		474 964,93
		Tva	20 %	94 993,00
		569 957,93		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		101 400,78		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)